Provincia di Modena

Area Tecnica
Edilizia
Interventi strutturali

Determinazione numero 1906 del 04/11/2022

OGGETTO: LTIS. "E. MORANTE" VIA SELMI 16, 41049 SASSUOLO (MO).
INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD
USO SCOLASTICO SECONDO STRALCIO CORPO "B". CUP: G94119000500002 - CIG
85949877A5. APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106
DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I. AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI E IMPEGNO DI
SPESA.

CUP G94119000500002

I1 Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n.60 del 15/01/2021 il Direttore dell’Area Lavori Pubblici, Ing.
Alessandro Manni, approvava il progetto esecutivo inerente i lavori d’“adeguamento sismico corpo
B” da eseguire presso I’“I.S. E. Morante in via Selmi 16 Sassuolo (MO); il progetto recava un
importo complessivo di € 1.113.966,76 di cui € 803.000,00 per importo di lavori soggetti a ribasso
di gara (comprensivo dei costi della manodopera stimati in € 335.600,00), € 36.000,00 per oneri di
sicurezza non ribassabili ed € 274.966,76 quali somme a disposizione.

Il progetto ¢ finanziato per € 1.077.933,52 con fondi MIUR D.M. 847 del 9/10/2019 (F.Do
Presid. Consiglio Ministri) gestiti dalla Regione Emilia-Romagna e per € 36.033,24 con entrate
proprie della Provincia di Modena.

Con Determinazione Dirigenziale n. 319 del 03/03/2021, i lavori sono stati aggiudicati
all’impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A a
Bologna, C.F. e Partita IVA 02584701201. L’ importo di aggiudicazione complessivo, considerando
il ribasso percentuale del 19,76%, corrispondente ad € 158.672,80, reca un valore di € 644.327,20
oltre € 36.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 680.327,20) ed € 149.671,98 per
IVA al 10% per I'importo complessivo di € 748.359,92.

I1 Contratto di appalto ¢ stato registrato con Rep. n. 28991 del 15/10/2021.

Con determinazione dirigenziale n. 1781 del 24/11/2021, I’Ing Antonio Perretti, con studio
professionale in Via Paganini n. 55, Modena (MO) P.I.01186800767 c.f. PRRNTN61A08G942K, ¢
stato incaricato di svolgere il ruolo di Direttore dei Lavori in epigrafe.

I lavori sono stati consegnati parzialmente in data 29/11/2021 ed in via definitiva in data
17/01/2022. Tali lavori sono effettivamente iniziati regolarmente in data 01/03/2022, nel pieno
rispetto delle prescrizioni del Capitolato Speciale di Appalto e come risulta dalla dichiarazione del
Direttore dei Lavori del 11/03/22 (prot. n.7537) e sono tuttora in corso.

Con determinazione dirigenziale n. 458 del 23/03/2022, la Societa tra professionisti
“ELETTRA ENGINEERING S.rl.”, nella persona del p.i. Davide Biagini, con sede in Via

Determinazione n. 1906 del 04/11/2022 - pag. n. 1



Provinciale n. 5900 a Montese (MO), C.F. e Partita IVA 03777850367, ¢ stata incaricato di svolgere
il ruolo di Direttore Operativo con specifiche funzioni specialistiche in ambito di impianti elettrici.

Con determinazione dirigenziale n.1808 del 18/10/2022 il Direttore dell’Area Lavori
Pubblici, Ing. Annalisa Vita, approvava il calcolo del certificato di pagamento straordinario ex art.
26 del D.L. 17 Maggio 2022 n.50 convertito in Legge 15 Luglio 2022 n.91 (cosiddetto decreto
“adeguamento prezzi”) e, nel contempo, ne rimodulava il quadro economico.

In corso d’opera, si ¢ presentata la necessita di apportare delle modifiche al progetto
originario riguardanti singole lavorazioni che compongono alcuni dei corpi d’opera comportanti
I’introduzione di quindici nuovi prezzi unitari, senza che cio alteri la natura generale del contratto e
I’importo del medesimo.

Con determinazione dirigenziale n.1828 del 20/10/2022, si affidava la redazione del
progetto relativo alla modifica contrattuale inerente i soli impianti elettrici alla Societa tra
professionisti “ELETTRA ENGINEERING S.rl.” , gia titolare del ruolo di Direttore Operativo
degli impianti elettrici. In occasione di tale determina, veniva rimodulato il quadro economico come
sotto riportato.

IMPORTI PAR- | IMPORTI TO-
QUADRO ECONOMICO ZIALL TALI
A.1 |Importo lavori € 644.327,20
A.3 | Oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza € 36.000,00
TOTALE LAVORI € 680.327,20
B | Somme a disposizione dell' Amministrazione
1 Spese. ?ecniche per proggttazione preliminare e € 0.00
definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004 ’
Spese tecniche per Direzione Lavori, coordina-
2 rri:nto per la siclzlrezza, collaudo, cor’npreso cassa € 5423921
3 Spese per attivita di supporto al RUP € 7.000,00
Fondo per la progettazione e innovazione (art 93
4 c. 7bis I])) Lgf. 1?3/06 e smi) ( € 16.780,00
5 Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli € 804,00
6 Esecuzione saggi ditta Edil RPE € 4.990,00
7 | Indagini sui materiali ditta LTE srl € 952,00
8 Allacciamenti € 2.000,00
9 [Prove, saggi ed indagini € 10.000,00
10 | Rimborso per istruttoria Ufficio sismica € 400,00
11 | Spese varie (ANAC, pubblicita, commissioni) € 2.000,00
12 |LV.A. 10% lavori € 68.032,72
13 |LV.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9 € 16.056,75
14 | Imprevisti € 33.806,06
14bis Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 € 46.601.87
art 26
Maggior impegno di spesa per IVA su certificati
| dter Eéggzrzitn;% di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 € 440387
(€51.005,74-€46.601,86)
15 | Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE € 165.573,08

Determinazione n. 1906 del 04/11/2022 - pag. n. 2



(decreto MIUR 847/2019 all’art 3, comma 3 €.

87.270,04)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 433.639,56
TOTALE PROGETTO € 1.113.966,76

Il progetto ed i relativi allegati, trasmessi a mezzo pec in data 26/10/2022 (ns protocollo di
arrivo n.37085 del 27/10/2022) sono stati validati dal Direttore dei Lavori Ing. Antonio Perretti,
sentito il progettista dell’opera e il collaudatore statico in corso d’opera, Ing. Vincenzo Chianese.

Le modifiche al contratto di appalto rappresentano una modifica contrattuale ai sensi
dell’art.106 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., non ¢ sostanziale ai sensi del comma 4 del
citato articolo, € non necessitano di alcuna risorsa economica aggiuntiva, in quanto I’incremento dei
costi dei lavori trova copertura con le risorse destinate agli imprevisti e della somma disponibile
derivata dal ribasso d’asta, restando, dunque, invariato il quadro economico. La presente modifica ¢
stata disposta ai sensi dell’art.106 comma 2 del succitato decreto, in quanto 1’incremento del valore
dei lavori, come meglio indicato negli allegati progettuali della modifica, ammonta ad € 62.039,13,
al netto del ribasso di asta e rispetta i seguenti limiti:

* ¢ inferiore alle soglie fissate all’articolo 35 del D.Lgs.n. 50/16 e s.m.i.;

» ¢ inferiore al 15% del valore iniziale contrattuale (15% x € 680.327,20=€102.049,080);

* la modifica non deriva da errori o omissioni progettuali

e non € sostanziale ai sensi del comma 4 del citato art. 106;

* non altera la natura generale del contratto;

* non prevede risorse economiche aggiuntive rispetto a quelle previste nel quadro economico
iniziale del progetto.

Per quanto concerne la modifica delle singole voci ed all'inserimento di nuovi prezzi, che
compongono l'intero appalto dei lavori, si rimanda al quadro di raffronto facente parte della
“modifica contrattuale” in cui sono dettagliatamente evidenziate le maggiori e minori quantita
rispetto alle previsioni di progetto.

Le motivazioni giustificanti 1 quantitativi delle lavorazioni variate derivano da varie
esigenze in corso d’opera, a seguito di un maggior approfondimento locale del sistema costruttivo
portante esistente e delle rinvenute interferenze con le condutture impianti. La modifica progettuale
¢ necessaria affinché sia possibile procedere a regola d’arte con le attuali lavorazioni, il tutto come
di riportato puntualmente negli elaborati. La modifica contrattuale, inoltre, apporta delle migliorie
alla struttura finalizzate principalmente a contenere i costi di gestione della scuola, ridurre 1 rischi
attinenti alla sicurezza in cantiere, ridurre i costi legati al controllo nell’eventualita di manutenzione
straordinaria, ridurre i costi di natura energetica, oltre ad ottenere una migliore resa estetica degli
ambienti. Le modifiche riguardano:

. eliminazione della realizzazione dell’intero corpo d’opera afferente alla berlinese
provvisionale;

. rifacimento del muretto di contenimento ed opere annesse in corrispondenza del setto
esterno E3;

. modifica della geometria del setto “E2” e della geometria delle unioni dei controventi
metallici;

. sostituzione di alcune opere strutturali interne con altre equivalenti;

. conseguente modifica alle opere edili/impiantistiche.

L’incremento di spesa per soli lavori ammonta ad € 76.358,00 (di cui € 3.894,10 per oneri
di sicurezza) che corrispondono al netto del ribasso d’asta (19,76%) ad € 62.039,13 escluso IVA (€.
58.145,03 lavori e €. 3.894,10 oneri di sicurezza); I’importo dell’appalto passa cosi da € 680.327,20
ad € 742.366,33, escluso IVA e dunque con un incremento del 9,12%.L’incremento comprensivo di

Determinazione n. 1906 del 04/11/2022 - pag.n. 3



Iva (10%) corrisponde a € 68.243,04 (62.039,13 + 6.203,91 .V.A. 10%) Complessivamente il

quadro

economico non subisce nessun incremento in quanto le maggiori somme dovute ai lavori

trovano copertura negli imprevisti e parzialmente nelle somme derivate dal ribasso d’asta.

Viene di seguito riportato il quadro economico di raffronto cosi come modificato:

lh;lll:l(;ﬁ"fil d.di IMPORTI pre-
QUADRO ECONOMICO n.1828 del sente modifica
20/10/2022 contrattuale
Al Importo lavori € 644.327,20 € 702.472,23
A3 Oneri per ’attuazione dei piani di sicurezza € 36.000,00 € 39.894,10
TOTALE LAVORI € 680.327,20 € 742.366,33
B Somme a disposizione dell' Amministrazione
| \S/ggiseé té;né}célgﬁe;ro ggc;%e(;'(c)aflone preliminare e definitiva/esecutiva: € 0,00 € 0,00
) jieszlizzr(lil(():’h;[g; r[e);gei:gslz Lavori, coordinamento per la sicurez- € 5423901 € 5423921
3 Spese per attivita di supporto al RUP €  7.000,00 € 7.000,00
4 Fondo per 1a. progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. € 16.780,00 € 16.780,00
163/06 e smi)
5 Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli € 804,00 € 804,00
6 Esecuzione saggi ditta Edil RPE € 4.990,00 € 4.990,00
7 Indagini sui materiali ditta LTE srl € 952,00 € 952,00
8 Allacciamenti € 2.000,00 € 2.000,00
9 Prove, saggi ed indagini € 10.000,00 € 10.000,00
10 Rimborso per istruttoria Ufficio sismica € 400,00 € 400,00
11 Spese varie (ANAC, pubblicita, commissioni) € 2.000,00 € 2.000,00
12 L.V.A. 10% lavori € 68.032,72 € 74.236,63
13 L.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9 € 16.056,75 € 16.056,75
14 Imprevisti € 33.806,06 € 0,00
14bis | Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26 € 46.601,87 € 46.601,87
Maggior impegno di spesa per [VA su certificati pagamento di cui
l4ter | al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26 €  4.403.87 €  4.403,87
(€51.005,74-€46.601,86)
Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE
15 € 165.573,08 € 131.136,10
(decreto MIUR 847/2019 all’art 3, comma 3 €. 87.270,04)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €433.639,56 |€ 371.600,43
TOTALE PROGETTO €1.113.966,76 € 1.113.966,76

Considerando che:

la durata contrattuale ¢ di 300 giorni naturali e consecutivi;

I’importo dei lavori ammonta ad € 839.000,00 (€ 803.000,00 di lavori ed € 36.000,00 per
I’attuazione degli oneri per la sicurezza) escluso IVA ed al lordo del ribasso;

il ribasso d’asta offerto ¢ del 19,76% e che il nuovo importo contrattuale ammonta ad €
680.327,20;

Determinazione n. 1906 del 04/11/2022 - pag. n. 4



* I’incremento dell’appalto rispetto il contratto originario ammonta ad € 62.039,13, pari al
9,12%, I.V.A. esclusa;
Si ritiene di variare la durata contrattuale incrementandola proporzionalmente all’incremento dei
costi concedendo ulteriori (300x9,12%=28) 28 giorni naturali e consecutivi rispetto a quelli
inizialmente previsti. Conseguentemente, il termine di durata dei lavori risulta di 328 giorni naturali
e consecutivi anziché di 300.

Si da atto, pertanto, che:

* la modifica contrattuale in oggetto non comporta alcuna modifica sostanziale alla natura dei
lavori appaltati,

* a seguito della modifica delle singole lavorazioni di cui al presente atto, I’importo
dell’appalto dei lavori in oggetto ¢ variato e reca un nuovo importo di € 915.358,00 ( €
875.463,90 lavori ed € 39.894,10 per ’attuazione degli oneri per la sicurezza), escluso IVA
ed al lordo del ribasso;

e il ribasso d’asta offerto ¢ stato del 19,76%:;

* il nuovo importo contrattuale dei lavori ¢ pari cosi ad €742.366,33 ( €. 702.472,23 lavori ed
€ 39.894,10 per I’attuazione degli oneri per la sicurezza), con un incremento pari al 9,12%
dell’appalto, rispetto il contratto originario, di € 62.039,13 (iva esclusa);

* che i nuovi quantitativi delle singole categorie di lavorazioni e le nuove lavorazioni previsti
nella modifica contrattuale comportano un aumento dell'importo dei soli lavori di €
58.145,03 e di € 3.894,10 inerente agli oneri per la sicurezza , per complessivi € 62.039,13
oltre ad € 6.203,91 per IVA al 10%;

e che I’intero importo del quadro economico non varia € che pertanto non comporta nessun
maggior impegno di spesa;

* che la presente modifica ai lavori non comporta una alterazione delle procedure di selezione
del soggetto aggiudicatario dell'appalto e dei requisiti di qualificazione richiesti;

* che al fine di consentire I’esecuzione delle lavorazioni in variante si rende necessaria una
proroga del tempo contrattuale stimata in giorni 28 naturali e consecutivi, come detto in
precedenza;

* che, a seguito dell'inserimento di nuovi prezzi, si ¢ resa necessaria la firma dell'impresa
sull'atto di sottomissione.

I1 Responsabile del Procedimento giudica opportuno approvare la cd “modifica contrattuale”
redatta ai sensi del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i. art. 106 comma 2.

L'importo complessivo onnicomprensivo del quadro economico resta invariato, pari a €
1.113.966,86.

E stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione Dott.ssa Gambarini P. in data 31/10/2022
prot. n. 37490, il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente
alla regolarita del presente atto.

Il1 Responsabile del Procedimento giudica opportuno affidare 1’esecuzione dei lavori della
modifica contrattuale all’impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via
Scipione dal Ferro 19/A a Bologna, C.F. e Partita IVA 02584701201, gia aggiudicatario dei lavori
principali.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 1 pagamenti a favore
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilita delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilita dei
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con
subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi
obblighi di tracciabilita, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in
qualsiasi momento.

Determinazione n. 1906 del 04/11/2022 - pag.n. 5



Il responsabile del procedimento ¢ il direttore dell’ Area Tecnica della Provincia di Modena
ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, 1I’Ente Provincia di Modena, in
qualita di “Titolare” del trattamento, ¢ tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa ¢ 1’Ente
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in
Modena, Viale Martiri della Liberta n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la
societa Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato 1 Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui
si articola 1’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente
richiamate, la modifica contrattuale intervenuta in corso di opera e redatta ai sensi dell’art.106
del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettere a) e b), nei limiti del comma 12 del citato articolo,
modifica che non comporta alcun aumento dell'importo complessivo inizialemnte stanziato;

2)di approvare l’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa Ditta CIRES BOLOGNA
FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A a Bologna, C.F. e Partita IVA
02584701201, che ha firmato per accettazione protocollato ed assunto agli atti dell’ente
(prot.n.37085 del 27/10/2022) compreso negli allegati al presente provvedimento;

3)di approvare - ai sensi degli artt. 8 e 7 ¢.3 lett d) del D.M.L.T. 49/18 ed art. 106 comma 2 del
D.Lgs.n.50/16 e ss.mm.ii. - 15 (quindici) nuovi prezzi inseriti negli elaborati progettuali
inerenti la “modifica contrattuale”;

4)di dare atto che il nuovo importo contrattuale risulta di € 742.366,33 (esclusa IVA), di cui €
39.894,10 per oneri della sicurezza ed € 702.472,23 per lavori, a seguito del ribasso d’asta del
19,760% sul prezzo a base d’asta, come indicato in premessa;

5)di approvare il nuovo quadro economico dell’importo complessivo di € 1.113.966,86, cosi

ripartito:
IMPORTI pre-
QUADRO ECONOMICO sente modifica
contrattuale
A.1 |Importo lavori € 702.472,23
A.3 | Oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza € 39.894,10
TOTALE LAVORI € 742.366,33
B |Somme a disposizione dell' Amministrazione
1 Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/ese- € 0.00
cutiva: vedi CUP G85J1900090004 ’
) Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la si- € 5423921
curezza, collaudo, compreso cassa
3 Spese per attivita di supporto al RUP € 7.000,00

Determinazione n. 1906 del 04/11/2022 - pag.n. 6



Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 ¢. 7bis D.

4 Lgs. 163/06 e smi) € 16.780,00
5 Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli € 804,00
6 |Esecuzione saggi ditta Edil RPE € 4.990,00
7 Indagini sui materiali ditta LTE srl € 952,00
8 Allacciamenti € 2.000,00
9 | Prove, saggi ed indagini € 10.000,00
10 | Rimborso per istruttoria Ufficio sismica € 400,00
11 | Spese varie (ANAC, pubblicita, commissioni) € 2.000,00
12 |L.V.A. 10% lavori € 74.236,63
13 |L.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9 € 16.056,75
14 |Imprevisti € 0,00
14bis | Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26 € 46.601,87

Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento
l4ter |di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26 € 4.403,87
(€51.005,74-€46.601,86)

Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE

15 (decreto MIUR 847/2019 all’art 3, comma 3 €. 87.270,04) €131.136,10
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 371.600,43
TOTALE PROGETTO € 1.113.966,76

6)di dare atto che la modifica contrattuale comporta un aumento dei lavori al netto del ribasso di
asta di €62.039,13, cui si somma I’IVA per soli lavori al 10% pari ad € 6.203,91, per
complessivi € 68.243,04;

7) di impegnare la somma di € 68.243,04 al cap. 2877 “IPTC Morante di Sassuolo — Manuten-
zione straordinaria” (Finaz. MIUR DM 847 del 9.10.2019), del PEG 2022, prenotazione
868/2022, a favore della ditta CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via
Scipione dal Ferro 19/A a Bologna, C.F. e Partita IVA 02584701201;

8)di approvare I’affidamento dei lavori previsti nella modifica intervenuta in corso d’opera all’
Impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A a
Bologna, C.F. e Partita IVA 02584701201, gia aggiudicatario dei lavori principali, agli stessi
patti e condizioni del contratto principale;

9)di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarita a seguito di DURC
regolare prot. INPS 33379607 del 31/10/2022 valido fino al 28/02/2023;

10) di dare atto che il codice CUP ¢ il n. G94119000500002 ed il CIG ¢ il n.85949877A5,;

11) di dare atto che I’opera ¢ codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F.894 (rif. Arch. 394);

12) di dare atto che per la modifica alle lavorazioni previste nella perizia viene concessa una
proroga del tempo contrattuale di giorni 28 naturali consecutivi e pertanto la nuova durata
contrattuale ¢ di 328 giorni ;

13)di dare atto che la modifica contrattuale, comprendente la relazione tecnica, l'atto di
sottomissione e tutti gli allegati, ¢ stata trasmessa dal Direttore dei Lavori (prot. n.37085 del
27/10/2022) ed ¢ stata acquisita agli atti dell’ente e con il visto del Responsabile del
procedimento Ing A. Vita in data 28/10/2022 con prot. n. 37311;

14) di dare atto altresi che gli stessi sono approvati in sostituzione e/o in aggiunta a quelli
originari e che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento
della pratica;

Determinazione n. 1906 del 04/11/2022 - pag.n. 7



15) di dare atto che, I'Ufficio di Direzione Lavori risulta invariato e che il ruolo di Direttore dei
lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ¢ ricoperto dall'lng Antonio
Perretti, cosi come stabilito con determinazione dirigenziale n. 1781 del 24/11/2021;

16) che il progettista della modifica contrattuale ¢ I’Ing Antonio Perretti, gia Direttore dei lavori;

17) che il progettista generale della modifica contrattuale per quanto riguarda i soli impianti
elettrici ¢ la Societa tra professionisti “ELETTRA ENGINEERING S.rl.”, gia titolare
dell’incarico di Direttore Operativo degli impianti elettrici, come da servizio conferito con
determinazione dirigenziale n.1828 del 20/10/2022.

18) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessuna variazione di spesa rispetto
al finanziamento del progetto originario;

19) di dare atto che ¢ stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione dalla dott.ssa Gambarini
Patrizia in data in data 31/10/2022 prot. n. 37490,il nulla-osta previsto dal vigente
regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarita del presente atto;

20)di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena,
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ai
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

21)di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti e patrimonio dell'Area
Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

22)di dare atto che la presente modifica sara inviata all’A.N.AC mediante 1’Osservatorio
Regionale S.I.LT.A.R. ai sensi e nei termini di cui all’art.106 comma 8 del citato
D.Lgs.n.50/2016 ;

23)di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva
con I’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

11 Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1906 del 04/11/2022 - pag. n. 8



